UNIVERSITETI KATOLIK "ZOJA E KESHILLIT TE MIRE"

RREGULLORE
E FAKULTETIT TE SHKENCAVE EKONOMIKE, POLITIKE DHE SOCIALE

KREU I.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
1. Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale &shté hartuar né pérputhje
me Ligjin Nr. 80/2015, n& Statutin dhe Rregulloren e brendshme t& Universitetit Katolik ZKM.
2. Zbatohet pér t& gjitha Njésité Bazg, pér personelin akademik, pér personelin teknik-administrativ
dhe pér komunitetin studentor t& Fakultetit t& Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale.

KREU II
STRUKTURA

Neni 2
Fakulteti

1. Fakulteti &shté Njésia kryesore e Universitetit. Ai ka detyrimin t& promovojé dhe koordinojé
aktivitetet mésimore dhe kérkimore, t€ sigurojé ofrimin e programeve té studimit né nivele t&
ndryshme né fund t& té& cilave l€shohet titulli pérkatés, si dhe organizimin e ¢do aktiviteti tjetér arsimor
dhe shkencor t& parashikuar nga Ligji, Statuti dhe Rregulloret.

2. Fakulteti pérbéhet nga departamente dhe, kur ekziston, edhe nga Qendra Kérkimore dhe né ¢do
rast, jo mé& pak se tre Njési Bazé.

3. Fakulteti miraton kriteret e pranimit pér studenté pér secilén fushé té studimit, né bazé t&
propozimeve t& Departamenteve, né pérputhje me dispozitat ligjore.

4. Emri specifik, fusha e sakt& e kompetencés dhe profilet shtesé organizative dhe funksionale té
Fakulteteve pércaktohen né Statut, né Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit ose ne akte te tjera
dytésore t&€ brendshme.

5. Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i Fakultetit, ndérsa Dekanati &shté organi mé i larté
drejtues kolegjial.

6. Fakulteti pérb&het nga Njésité Bazé t& méposhtme:

a) Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe t& Ndérmarrjeve;
b) ‘Departamenti pér Strategjité Bioekonomike né BE dhe Ballkan;

c) Qendra e Studimeve mbi Ekonominé e Vendeve né Tranzicion.

Neni 3
Departamenti
1. Departamenti €shté Njésia bazé pérgjegjése pér kryerjen e mésimdhénies dhe kérki
qé€ zhvillohet pér fusha t&€ ngjashme ose t& lidhura ndryshe.
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2. Pérbéhet nga t€ paktén shtaté anétaré me kohé t& ploté, nga té cilét t& paktén tre kané kualifikime
shkencore ose akademike.
3. Departamenti propozon drejtime studimi dhe kérkimi shkencor né pérputhje me karakteristikat e
anétaréve té tij, strukturat dhe burimet e tij, sipas standardeve t& caktuara té& cilésisé. Pér kété qéllim,
ajo menaxhon nj& ndihmé financiare dhe ndoshta njé pjesé t& fondeve té projekteve t& veta kérkimore
dhe t€ t€ ardhurave nga shérbimet e ofruara paléve t& treta. Departamenti mund t& ndahet né grupe
mésimore ose kérkimore t& pérhershme ose t& pérkohshme.
4. Departamenti kryen kéto funksione t& métejshme:
a) propozon ose shpreh njé mendim mbi programet e studimit dhe kérkimit shkencor, mbi
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, mbi rekrutimin e trupés sé brendshme akademike dhe mbi
caktimin e titujve dhe gradave shkencore;
b) t'i propozojé Dekanit hapjen, mbylljen dhe ndryshimet e programeve té& studimit t& ciklit t&
paré, t€ dyt€ dhe t& treté, si dhe zgjerimin, ndryshimin e stafit dhe strukturave té tij;
c) t'1 paragesé Rektoratit, me nismén e tij ose me kérkesé té shprehur t& kétij t& fundit, ¢do
informacion t&€ nevojshém pér hartimin e planit strategjik pér zhvillimin institucional;
d) t& raportojé pér nevoja t& vecanta dhe t& formulojé propozime pér zgjidhje te Dekani dhe /
ose Dekanati.
¢) menaxhon ndihmén e tij financiare, si dhe njé pjesé t& fondeve pér projektet e tij kérkimore
dhe t& ardhurat nga shérbimet e kryera ndaj paléve t& treta, si¢ parashikohet né Rregullorja e
Pérgjithshme e Universitetit.
5. Pérveg si¢ parashikohet nga Ligji, Statuti dhe kéto Rregullore, dispozitat € tjera né lidhje me
kompetencat, organizimin dhe funksionimin e Departamentit pércaktohen nga Rregullorja e
Pérgjithshme e Universitetit ose nga akte té tjera dytésore t& brendshme.

Neni 4
Qendra Kérkimore

1. Qendra Kérkimore &shté njé Njési bazg, e pajisur me t& njéjtat kompetenca si Departamenti i
kufizuar né& profilet specifike t& genésishme né fushat e saj t& kérkimit shkencor.
2. Qendra mund t& mbéshtesé realizimin e profilit t& studimit "Master i Shkencave" dhe "Doktoraté"

t€ ofruara nga Departamentet e Fakultetit pérkatés ose t& tjeré.
3. Struktura, pérbérja, funksionimi dhe menaxhimi i Qendrés specifikohen mé tej né rregulloret e

UKZKM.

KREU IIT
ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI

Neni 5
Autoritete dhe Organe Drejtuese

Autoritetet akademike t& Fakultetit jané Dekani dhe Pérgjegjési i Njésisé Bazé. Organet kolegjiale

jané Dekanati dhe Késhilli e Njésisé¢ Bazé.
Autoriteti administrativ i Fakultetit éshté Administratori i Fakultetit dhe Administratori i Njésisé

Bazé.

Neni 6
Dekani




2. Dekani ka detyrimin:

a) t€ koordinojé dhe kontrollojé zbatimin e aktiviteteve mésimore dhe shkencore t&é Fakultetit;
b) t€ ndjeké, s& bashku me Pérgjegjésit e Njésisé Bazé zbatimin korrekt t& programeve mésimore
dhe planeve t& zhvillimit té Fakultetit;

c) t€ organizojé aktivitetet e nevojshme pér pranimin e studentéve né Fakultet, si dhe t&

mbikéqyré proceset e regjistrimit dhe transferimit t& studentéve té rinj;

d) t€ pérgatisé, ose kontrollojé pérgatitjen e dokumentacionit zyrtar t& Fakultetit gjithashtu né
bashképunim me strukturat e tjera akademike dhe administrative q& mund té jené t& interesuara;

) t€ garantojé zbatimin korrekt t& bazés ligjore, statutore dhe rregullatore né lidhje me
mésimdhénien, kérkimin dhe misionin e treté t& Fakultetit, gjithashtu n& bashképunim me strukturat
akademike dhe administrative, t& brendshme ose t&€ jashtme t& Universitetit;

f) t€ mbikéqyré, me mbéshtetjen e Administratorit t& Fakultetit, ekzekutimin e kontratave té
punés né lidhje me Fakultetin dhe monitoron korrektésing e sjelljes s& mbajtur brenda tij, si dhe
pérmbushjen e ¢do detyrimi tjetér mbi strukturat e pérfshira né té;

2) t€ rregullojé, né bashképunim me Drejtuesit e Njésive bazé, pérbérjen e komisioneve
mésimore dhe caktimin e komisioneve t& diplomimit dhe t& miratojé caktimin e temave;

h) t€ koordinoj€ aktivitetet e Pérgjegjésve té Njésive Bazg,

i) t'i propozojé Rektorit progresin né karrieré té pedagogéve té strukturuar tashmé né Fakultet,

ose rekrutimin e t€ tjeréve, si dhe Administratorit t& Fakultetit, rekrutimin e personelit té& i teknik-
administrativ;

j) t& propozojé& Z&vendés Dekanin tek Rektori;

k) t€ raportojé menjéheré tek Rektori ¢do sjellje brenda Fakultetit q& &shté njé burim i
pérgjegjésisé civile, penale, etike ose disiplinore, duke propozuar sanksionin pérkatés;

1) té mbledh& dhe kryesojé Dekanatin;

m) t€ organizoj€, né bashképunim me Pérgjegjésit e Njésive Bazé, programin e aktiviteteve
shkencore-kulturore, promovuese, késhilluese dhe bashképunuese dhe iniciativave qé do t& kryhen
gjithashtu me, pér ose prané paléve té treta;

n) t€ ofrojé, s€¢ bashku me Pérgjegjésit e Njésive Bazé, udhézime pér Koordinatorin pér
pérgatitjen e kalendarit didaktik dhe artikulimin e elementeve t& procesit didaktik, duke mbikéqyrur
zbatimin e tyre;

0) t€ leht€sojé¢ dhe ndjeké bashképunimin akademik-shkencor dhe teknik-profesional té&
strukturave dhe pedagogéve t& Fakultetit me institucione té tjera universitare, institucione kérkimore
ose kulturore, dhe me organizata dhe subjekte t& politikés, ekonomisé dhe shoqérisé, si kombétare
ashtu edhe t& huaj, qofshin ndérkombétarg;

p) t€ bashképunojé me Administratorin e Fakultetit pér pérgatitien e projekt-buxhetit t&

Fakultetit;

Q) t€ pérgatisé, né bashképunim me Pérgjegjésit e Njésive bazé, Planin Strategjik t& Zhvillimit
té Fakultetit;
r) t€ koordinojé, promovojé dhe monitorojé, nga viti né vit, s& bashku me Pérgjegjésit,

identifikimin dhe ofrimin e materialit mésimor q& do t& pérdoret nga studentét, planifikimin dhe
zbatimin e linjave kérkimore t& ndjekura nga pedagogét, iniciativat, bashképunimet dhe shérbimet q&
do t& ofrohen me ose pér subjekte t& jashtme t& Fakultetit dhe Universitetit;

s) t€ pérgatisé n€ bazé té raporteve vetjake t& Pérgjegjésve t& Njésive té ndryshme Bazg, njé
raport vjetor mbi ecuring e veprimtarive t& ndryshme t& Fakultetit, i cili miratohet né Dekanat pérpara
se t'i dérgohet Rektorit;

t) t'l propozojé Rektorit zgjerimin, ndryshlrmn dhe rishikimin e ofertés ar51more dhe ¢do
iniciativé tjetér q&€, né pérputhje me misionin dhe interesat e Universitetit, mund t& kosn & né
rritjen kulturore, shoqérore dhe profesionale t& komunitetit studentor, t€ trupés akade
teknik-administrativ;

u) 1 propozon Rektorit, pasi t& keté dégjuar mendimin e Dekanatit, pércakti
me institucione t€ tjera universitare ose té kultur? lart&, me organe publike d
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vendase dhe t& huaja, ve¢anérisht pér t& favorizuar zhvillimin e studimeve dhe kérkimeve shkencore
dhe t&€ pérmirésoj¢ marrédhéniet bashképunuese dhe ofrimin e shérbimeve jashté, si dhe
l€vizshméring, trajnimin ose kualifikimin mé t€ miré t&€ profesoréve, studiuesve, lexuesve dhe
studentéve;

V) raporton tek Rektori, pasi ka marré mendimin e zyrés sé¢ Dekanit, mundé&siné pér t&€ hapur
gendra kérkimore, kurse ose shérbime t&€ ndryshme né favor t& paléve té treta, si dhe pjesémarrjen
né projekte q¢ mund t&€ zbatohen né Shqipéri ose jashté saj, pérmes Organi akademik i Fakultetit.
W) pérgatit njé raport vjetor mbi ecuring e aktiviteteve mésimore dhe kérkimore t& Fakultetit q&
do t'i paraqitet Rektorit. Pérgatit raporte t& tjera t& ngjashme me kérkesé té organeve té Universitetit.

Neni 7

Zévendés Dekani
Zgvendés Dekani referohet pér emérimin nga Dekani tek Rektori, ndér profesorét me kohé té ploté né
Fakultet. Ai automatikisht largohet nga detyra né fund t& mandatit t& Dekanit ose me revokim t& urdhéruar
nga Rektori.
Zgvendés Dekani emérohet nga Dekani (ose Pérgjegjési i Njésisé Kryesore), pasi té keté dégjuar mendimin
pozitiv t& Rektorit dhe Fondacionit ZKM.
Z&vendés Dekani mund t€ zgjidhet nga ata q€ i pérkasin Organit Akademik ose Kérkimor t& Fakultetit dhe
jané t&€ lidhur me nj& kontraté pune me kohé t& ploté.
Numri, aftésité dhe fusha e veprimit t& Zévendés Dekanit pércaktohet me vendimin e Dekanit.
NEé rast t€ mungesés ose mospranisé sé pérkohshme t€ Dekanit, ai mund t& kryejé funksionin e
zévendésuesit, duke nénshkruar aktet e kompetencés, pérveg atyre q&, me ligj ose pér vet llojin e
tyre, jan€ t€ nj€ natyre ekskluzive dhe t€ padelegueshme. N& ¢do rast, kompetencat specifike té
Z&vendés Dekanit pércaktohen mé& miré nga Rregulloret e Universitetit.

Neni 8

Dekanati
1. Dekanati &shté njé organ kolegjial g€ ndihmon Dekanin né kryerjen e funksioneve té tij. Pérbé&het
nga:
a) Dekani;
b) Zg&vendés Dekani,
c) Administratori i Fakultetit;
d) Drejtorét e Njésive Bazé (Departamentet dhe Qendrat kérkimore);
e) Njé pérfagésues i studentéve i regjistruar né njé program studimit té Fakultetit.

Me ftes€¢ t& Dekanit dhe pa t& drejt€ vote, pedagogé t& tjeré t& strukturuar né Njésité bazé té
Fakultetit, ose né Departamentet e Universitetit partner, mund t€ marrin pjesé€ né mbledhjet e
Dekanatit pér 1€shimin e titujve t€ pérbashkét ose t& dyfishté.

2. Dekanati:
a) harton dhe i paraqet Késhillit t&€ Rektoratit Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Fakultetit, n&

bazg t€ indikacioneve t&€ béra nga Dekani, Administratori i Fakultetit dhe nga Njésité e tij Bazg;

b) koordinon veprimtarité e Njésive bazg;

c) raporton nevoja t&€ vecanta dhe formulon propozime pér zgjidhje te Késhilli i Rektoratit ose
te organet kompetente;

Neni 9
Pérgjegjési i Njésisé Bazé
1. Pérgjegjési 1 Njésisé Bazé (Departamenti ose Qendra Kérkimore) emérohet nga
dégjuar mendimin e Dekanit. Funksioni zgjat katér vjet me t& drejté rizgjedhjeje.
2. Ai pérfaqéson organin akademik t& Njésisé Bazé, duke raportuar nevojat specijfike,
e vet organit prané zyrave kompetente. \ 5
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3. Pérgjegjési ka pér detyré:

a) t& organizoj¢ dhe koordinojé punén mésimore dhe shkencore né Programet e studimit né
lidhje me Njésing;

b) t& planifikojé, organizojé dhe sigurojé hartimin e planeve mésimore dhe programeve té
léndéve t& Njésisé;

c) t& koordinojé zhvillimin e procesit mésimor dhe zbatimin e planeve dhe programeve
mésimore t€ Njésis¢ Bazg;

d) t& informojé& rregullisht Dekanin pér ecuring e procesit didaktik dhe shkencor pér Kurset
e mbajtura n€ Njési;

e) t& formuloj& mendime pér ¢éshtje q& kané t€ béjné me stafin akademik té Njésisg;

f) t& raportojé tek Dekani ¢do sjellje q& nuk pérputhet me standardet legjislative, té statutit
dhe rregullatore;

g) t€ ndjeké dhe koordinojé zhvillimin e veprimtarisé kérkimore shkencore né Njési, sipas
planifikimit vjetor;

h) t& bashk&punojé me Administratorin e Fakultetit pér pérgatitjen e projekt - buxhetit té
Njésisé bazg;

1) t€ organizoj€ proceset e vlerésimit t& brendshém t& Njésisé dhe kontribuon né zgjidhjen e
problemeve t& hasura né aktivitetet mésimore dhe kérkimore, si dhe né misionin e treté;

j) té kérkojé dhe verifikoj& dokumentacionin né lidhje me aktivitetin vjetor t&€ kryer nga secili
anétar i Njésis€ bazg;

k) t&€ paraqesé raportin e pérgjithshém t&€ Njésis€¢ tek Dekani dhe ta informojné até
vazhdimisht pér aktivitetet e saj gjaté vitit.

Neni 10
Késhilli i Njésisé Bazé
1. Késhilli i Njésis¢ s¢ Bazés &sht€ njé organ kolegjial q¢ ndihmon Drejtorin né kryerjen e
funksioneve t& tij. Ai pérb&het nga Drejtori, Administratori i Fakultetit dhe t& gjithé pedagogét e
Njésisé.
2. Késhilli ka pér detyré té:

a) organizohet né& grupe t&€ pérhershme ose t& pérkohshme mésimore dhe kérkimore shkencore,
t& pérhershme apo t& pérkohshne, né€ pérputhje me tipologjiné dhe misionin e tyre
institucional;

b) t'i propozojé Dekanit, né baz¢ t&¢ burimeve t& tij njerézore dhe materiale, ndryshime né
strukturat dhe organigramé, ndryshime né ofertén arsimore, programet e studimit, numrin
dhe kriteret e pranimit t€ studentéve;

c) t& pércaktojé udhézimet kérkimore, t€ propozojé bashképunime dhe shérbime qé do t& kryhen
me ose pér palé t& treta dhe t& raportojé ¢do nevojé t& Njésisé gjithashtu duke iu referuar
pérparimit né karrieré t&€ pedagogéve t& strukturuar tashmé ose punésimit té té rinjve;

d) t& sigurojé shérbime pér palét e treta, si dhe t&€ kryejé veprimtari té tjera, né pérputhje me
dispozitat legjislative, statutore dhe rregullatore;

Neni 11
Koordinatori i Programit té studimit
1. Koordinatori i Programit t& Studimit varet drejtpérdrejt nga Dekani i Fakultetit dhe gjithashtu
bashké&punon me Drejtorét e Njésive Bazg, pér aspektet e ndryshme né lidhje me veprimtaring
didaktike dhe shkencore dhe misionin e treté.
2. Koordinatori €shté pérgjegjés:
a) pér hartimin e kalendarit didaktik (datat dhe oraret) dhe artikulimin e eleme
mésimor (oré leksionesh, seminaresh, laboratoré, praktika, provime,
udhézimet e marra nga Dekani, pedagogét dhe Sekretaria Mésimore; :
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b) pér marrjen e masave pér publikimin e planeve dhe programeve té studimit t& disiplinave
specifike t&€ mé&simdhénies, si dhe bashk&punojné n€ zbatimin e tyre;

c) pér pércjelljen né fillim t€ ¢do viti akademik, né Sekretariné Mésimore dhe Zyrés e
Kurrikulés dhe Vlerésimit té Cilésis€, né formé elektronike dhe t&€ shtypur, planet e studimit
t& zbatuara dhe programet individuale t& l&ndéve;

d) pér t€ bashk&punuar né organizimin e testeve t&€ pranimit pér ¢do vit akademik;

e) pér t€ bashképunuar né€ organizimin e t€ gjitha procedurave t€ transferimit t&€ studentéve né
Fakultet;

f) pér t€ organizuar, n€ bashképunim me pedagogét e programeve t&€ studimit, t€ gjitha sesionet
e provimeve, pérfshiré ato t€ diplomimit, si dhe t&€ ndjeké vijimésiné e tyre;

g) pér t€ mbledhur dhe pércjellé tek Dekani mendimet dhe kérkesat specifike t&€ pedagogéve dhe
studentéve né€ lidhje me performancén e miré t&€ programeve t& studimit;

h) pér té€ informuar né kohé sekretarin€ mésimore, studentét dhe pedagogét e interesuar pér ¢do
ndryshim né& planin e zhvillimit t& procesit didaktik;

i) pér t€ mbajtur takime mujore me studenté sipas njé kalendari t&€ aprovuar nga Dekani dhe i
béré publik;

j) pér t& publikuar oraret e pritjes s€ studentéve duke u véné atyre né dispozicion t& paktén
gjashté oré né javé, pér njé minimum prej dy orésh pér tre dité né jave;

k) pér té informuar vazhdimisht Dekanin pér ecuriné e procesit mésimor dhe marrédhéniet e
jashtme t& Fakultetit, duke raportuar menjéheré ¢do démtim, mosfunksionim ose anomali qé&
mund té hasé;

1) pér t€ asistuar Dekanin, Pérgjegjésit dhe Administratorin e Fakultetit né pérgatitjen e
dokumentacionit n€ lidhje me Fakultetin g€ do t'u paraqitet né ményré periodike autoriteteve
t€ tjera akademike dhe administrative t€ Universitetit;

m) pér t&€ ndihmuar Dekanin, Drejtorét dhe Administratorin e Fakultetit né organizimin e
mbledhjes dhe pérgatitjes s€ t& dhénave dhe informacionit mbi buxhetin e fakultetit dhe
Njésité bazg;

n) pér t€ kontribuar, n€ baz€ vullnetare, sipas udhézimeve t€ Dekanit dhe né marréveshje me
zyrat administrative kompetente, n€ promovimin e Fakultetit dhe Universitetit, qoft€ in loco
(open day, seminare ad hoc, vizita t& drejtuara n& Fakultet, etj.) dhe arsye shtesé (misionet né&
shkollat e mesme, pjesémartja né panaire, konferenca, dité studimi, programe televizive dhe
radio, etj., n€ Shqipéri dhe jashté saj);

0) pér t€ ndihmuar Dekanin né€ ¢do detyré né€ lidhje me kryerjen e misionit té treté;

p) pér t€ kryer ¢do detyré tjetér t€ natyrshme n€ kryerjen e detyrave t& tyre, né pérputhje me
parashikimet ligjore, rregullatore dhe kontraktuale t&€ referencés, si dhe urdhrat pér shérbim
t€ marra.

Neni 12
Administratori i Fakultetit

1. Administratori i Fakultetit €shté organi pérgjegjés pér performancén e miré financiare dhe
administrative t&€ Fakultetit.

2. Administratori 1 Fakultetit emérohet dhe shkarkohet nga Administratori i Universitetit, me vendim
té Késhillit t&¢ Administrimit dhe mendimit t&€ Rektorit. Kandidatét pér kété funksion duhet t&
posedojné njé diplomé& master n€ drejtési ose ekonomi dhe t€ kené fituar jo mé pak se pes€ vjet pérvojé
pune né fushén e menaxhimit.

3. Administratori i Fakultetit ka pér detyré:
a) té s1gur0Je menaxhlmln e perdltshem adm1n1strat1v financ1ar t&F akultetlt duke ra

aspekt tjetér t&€ veprimtaris€ sé tij / saj;
b) t& leht€sojé ekzekutimin e vendimeve t€ Dekanit né pérputhje me nevojatf:
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administrative dhe financiare té Fakultetit;

c) t&€ ofrojé mbéshtetjen e tij pér Dekanin dhe Drejtorét né pérgatitjen dhe kontrollimin e
rregullsis€ teknike-rregullatore dhe ekonomike-financiare t&€ dokumentacionit zyrtar té
Fakultetit dhe t¢ Njésive Bazg;

d) té€ ofroj& mbéshtetjen e tij pér Dekanin né kontrollimin e pérmbushjes sé& kontratave t& punés
né€ lidhje me Fakultetin dhe, n& pérgjithési, korrektésing e sjelljes s€¢ mbajtur brenda tij, si
dhe n& pérmbushjen e ¢gdo detyrimi tjetér nga ana e fakultetit dhe strukturave t& pérfshira né
te;

e) t& bashképunojé me Dekanin pér pérgatitjen e projekt-buxhetit t& Fakultetit dhe me Drejtorét
pér até t&€ Njésive Bazg;

f) ofrojné indikacionet e tyre Dekanit dhe Rektoratit pér qéllimin e hartimit t& Planit Strategjik
té Zhvillimit té Fakultetit;

g) té ofrojé€ késhilla juridiko-ekonomike pér Dekanin, Drejtorét, Koordinatorin, pedagogét dhe
Sekretariné mésimore, pér pyetje né€ lidhje me aktivitetet q¢ zhvillohen né Fakultet dhe
Njésité e tij Bazg;

h) t'i propozojé Administratorit t€ Fakultetit, me propozim ose mendim té Dekanit, ¢do nevojé
pér riorganizim financiar-administrativ, pérfshiré at€ t€ punésimit t€ personelit t& ri teknik-

administrativ.
: KREU IV
ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I MESIMIT NE AUDITOR DHE AKTIVITETEVE TE TJERA
FORMUESE
Neni 13

Programet e studimit dhe leksionet
1. Programet e studimit, programet léndore dhe ményat pér krijimin dhe zhvillimin e tyre kang t&
béjné€ me ciklin e parg, t&€ dyté dhe t& treté t& sistemit universitar shqiptar.
2. NE rastin e diplomave t&€ pérbashkéta ose t&€ dyfishta, standarde t& ndryshme ose shtesé mund té
zbatohen né Programet e studimit pérkatése né€ ményré qé té jené né€ pérputhje me rregullat dhe kriteret
e ndjekura né sistemet e universiteteve t€ huaja partnere.
3. Programet e studimit organizohen rregullisht n€ kredite universitare (ECTS), té organizuara me
kohé t& plot& dhe me pjesémarrje t€ detyrueshme. Ato mund t&€ ndodhin né shmangie t& pjesshme nga
kalendari didaktik dhe pér njé kohé t& zgjatur, pér njé kohézgjatje maksimale prej dy vjetésh, vetém
duke iu referuar Masterit profesional (d.m.th. niveli i par€, ose cikli i dyt&€) dhe Master ekzekutiv
(d.m.th. t& nivelit t& dyt& ose ciklit t& tret¢).
4. Cdo program studimi, i autorizuar dhe i akredituar mé paré, bé&het i njohur gjerésisht dhe
publikohet n& portalin e Universitetit ZKM pérpara hapjes s€ procedurave t€ pranimit ose regjistrimit
né té.
5. Programet e nivelit t& paré dhe t&€ dyté€ pérfundojné gjithashtu me I&€shimin e njé diplome té
pérbashkét ose t& dyfishté né pérputhje me marréveshjet e bashképunimit me universitetet partnere.
6. Orari dhe auditorét zhvillimin e leksioneve pér secilén 1€ndé jan€ paracaktuar dhe publikuar né

portalin e Universitetit ZKM.
7. Leksionet ndahen né oré 50 minutéshe me njé interval prej 10 minutash ndérmjet njéri-tjetrit.

Neni 14
Transferimi dhe njehsimi
1. Komisioni i Fakultetit pér njehsimin e titujve dhe pér transferimin vendos n& pérputhje me llojin e
aplikimit t& paraqitur nga kandidati i pranuar dhe curriculum-i i tij / saj.
2. Komisioni, né bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar, pércakton vitin e regjistrimfi@)tﬁe ]
provimet dhe kreditet e vlefshme q&€ do t€ njihen, si dhe ¢do veprimtari trajnuese q& gg%ygr :
3. Komisioni emérohet nga Dekani i Fakultetit dhe pérb&het nga anétaré t& stafit akadi%?ﬁ.i & i
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pjesé né zbatimin e programit t€ studimit.

Neni 15

Provimet
1. Studenti mund t€ japé provimin né lidhje me secilén 1éndé nése ka pérmbushur t& gjitha
detyrimet e pércaktuara nga plani i studimit dhe dokumentet e brendshme t& Universitetit, &shté
gjithashtu i pérditésuar me pagesén e tarifave t& universitetit dhe, s&¢ fundmi, ka béré njé rezervim né
internet t& paktén shtaté dité para datés s& caktuar pér provimin.
2. Procesverbali i provimit, i plotésuar si¢ duhet me emrin, mbiemrin dhe numrin e regjistrimit
t& secilit student t&¢ regjistruar pér provim, i dorézohet nga sekretaria mésimore Kryetarit t&
Komisionit t& Provimit n& ditén e testimit. N& fund t& tij, Kryetari i Komisionit i kthen sekretarisé
mésimore procesverbalet e nénshkruara nga t& gjithé anétarét e Komisionit dhe nga studentst e
paraqitur pér provim.
3. Procesverbali mund t& korrigjohet dhe plotésohet mé pas vetém pér ndonjé gabim material,
me autorizimin e Dekanit dhe né prani t& studentit né fjalg.
4. Datat e provimeve, né pérputhje me kalendarin pérkatés t& Fakultetit, i propozohen Dekanit
nga Koordinatori dhe publikohen jo m& voné se dy javé para fillimit t& sezonit t& provimeve.
5 Para se t€ hyjné n€ provim, studentét identifikohen nga Komisioni i Provimit, i pérbéré nga t&
paktén dy pedagogé, nga t& cilét t& paktén njéri ka dhéné 1éndén, kur béhet fjalé pér njé prové pér njé
léndé t& vetme; nga dy ose mé shumé pedagogé kur provimi &shté i integruar. N& kété rast Komisioni
pérbéhet nga t& paktén njé pedagog pér secilin modul ose 1éndé.
6. NE rast t€ mungesés sé ndonjé pedagogu, Dekani mund té parashikojé zévendésimin e tij me
shkrim pér t€ plotésuar Komisionin ose, nése &shté e pamundur t& mbash t& paktén njé pedagog qé ka
dhéné 1éndén, krijimin e njé Komisioni Teknik.
7. Pér provimin e integruar, vlerésimi pércaktohet me mesataren aritmetike / t& ponderuar t&
vlerésimit t&€ dhéné nga secili prej pedagogéve pér 1éndén e tyre. Kur vlerésimi i njérit prej anétaréve
&shté negativ pér [éndén e tij, provimi i integruar konsiderohet i pa kaluar dhe studenti &shté i detyruar
ta pérsérisé até. N& kété rast, komisioni kryen testin tjetér pér até pjesé t& provimit q& nuk &shté dhéné,
duke mbajtur vlerésimet e shprehura tashmé pér té tjerét.

8. Testet me gojé mbahen né formé publike dhe t& gjitha pyetjet drejtuar studentit raportohen né
procesverbalin pérkatés, pérveg notés.
9, Testet me shkrim regjistrohen. Studenti pérkatés ka detyrimin t€ tregojé librezén e tij / saj

universitare, ose nése nuk e pranon até, njé dokument t& vlefshém identiteti. Eshté e ndaluar hyrja né
klasén ku &sht€ duke u zhvilluar testimi pér persona t& jashtém, pérfshiré t& tjerét q& i pérkasin
komunitetit universitar, me pérjashtim t& Dekanit t& Fakultetit, Drejtorit t& Departamentit dhe
Koordinatorit t& programit té studimit.

Neni 16
Studimi jashté vendit ose jashté selisé

1. Studentét q€ marrin pjesé né projekte ose programe ndérkombétare, pjesé e t& cilave &shté
Universiteti ZKM, pérjashtohen nga detyrimet ¢ pjesémartjes né lidhje me léndét e kryera jashté
shtetit.

2. Pas kthimit t& tyre n€ Fakultet, pasi t& jené verifikuar nga njé komision ad hoc, atyre u njihen,
térésisht ose pjesérisht, provimet e marra jashté shtetit pér t€ nj&jtat 1éndé ose pér 1éndé t& ngjashme
pjesé né programin e tyre t&€ studimit.

Neni 17
Veprimtari té tjera trajnuese
1. Praktikat profesionale, veprimtarité praktike ose gjithsesi plotésuese t& mésimdhé&fies
t€ vendosura pér njé program studimi pérkatés dhe t& komunikuara nga Koordinatori ng t




akademik pérb&jné njé pjesé pérbérése té programit té studimit.

2. Studentét i kryejné kéto aktivitete né& institucione publike ose private, kombétare,
ndérkombétare ose t&€ huaja, nén drejtimin e njé udhéheqési té pércaktuar nga Fakulteti.

3. Ata jané t&€ detyruar t& sillen me etik& edhe brenda institucioneve pritése dhe t&é respektojné
parimet dhe rregullat e tyre.

4, Né pérfundim t& veprimtarisé jashté vendit, ata hartojné njé raport i cili vlerésohet nga Dekani
ose nj& Komision i caktuar nga ky i fundit, i cili gjithashtu merr parasysh mendimin e shprehur nga
institucioni pérkatés prités.

Neni 18

Frekuentimi
i Pjesémarrja né 1éndé &shté e detyrueshme. Studentét, té cilét nuk plotésojné kérkesat minimale
t€ pjesémarrjes prej 60% pér aktivitete mésimore (pjesémartja né leksione dhe seminare, pjesémarrja
né aktivitete laboratorike, ushtrime praktike, praktika dhe aktivitete t€ tjera shtesé pér arsye) nuk
mund t€ marrin pjesé né provimin pérkatés nése nuk &shté i autorizuar nga pedagogu i 1éndés ose nga

Dekani.

2 Pér két€ géllim, ky i fundit merr parasysh arsyet justifikuese té paraqitura, gjithashtu p&rmes
dokumentacionit me shkrim, nga studenti i interesuar pér té marré provimin.
3. Duke iu referuar kurseve t& integruara, kérkesat minimale duhet t& plotésohen pér secilin

modul t& léndés.

KREU V
MARRIJA E TITULLIT

Neni 17
Keérkesa dhe pérgatitja e temés sé diplomés
I Studentét qé do t€ diplomohen mund t& udh&higen nga njé ose mé shumé pedagogé, qé

gjithashtu u pérkasin institucioneve jashté Universitetit.
2. Objekti i temés s&¢ diplomés &shté vendosur me dakordési ndérmjet studentit q& do t&

diplomohet dhe pedagogut udhéheqés (ose bashké- udhéheqés), miratohet nga Dekani dhe i

komunikohet Koordinatorit.
3. NEé fillim t& vitit akademik, Koordinatori informon studentét e interesuar, pérmes sekretarisé

mésimore, pér sezonet e zhvillimit t& provimeve té diplomimit.

Neni 20
Seancat e diplomimit

1. NE rastet e t€rheqjes, mos pranimit dhe mosdhénies s¢ provimit t& diplomés, studenti qé do t&
diplomohet ka t& drejté t&€ marré pjesé né njé daté t& mévonshme.
2 NE rast t€ pamundésisé s€ pedagogut udh&heqés, ose té té gjithé bashké-udhéheqgésve, Dekani
mund t& rregullojé zévendésimin e nevojshém.
3. Koordinatori, pasi &sht& ké&shilluar me secilin relator, i propozon Dekanit t& Fakultetit datat né
lidhje me zhvillimin e seancave.
4, Provimet e diplomimit ndahen né jo mé& pak se 3 sezone (t& zakonshme) pér ¢do vit akademik.

Neni 21

Certifikatat dhe vértetimet e Titullit té léshuar

1 Marrja e diplomés, edhe ajo e pérbashkét ose e dyfishté, vértetohet nga Diplorfiasi




2, Deri né 1éshimin e Diplomés dhe Certifikatés sé Diplomés, Sekretaria Mésimore mund t&
1&shojé njé Vértetim Diplome, pa nota dhe me t& dhénat e t& diplomuarit, si déshmi e diplomés.

3. Pas diplomimit, me kérkesg t& studentit dhe né rastet e humbjes sé& Certifikatés s& Diplomés,
Sekretaria mésimore léshon, né dy kopje, njé certifikaté ekuivalente t& diplomés, qé pérmban edhe
notat e secilit provim t& dhéné.

4. Térheqja e Pergamenés sé¢ Diplomés dhe e Certifikatés sé Diplomés me notat e t& gjitha
provimeve t&€ dhéna kryhet nga veté i diplomuari ose nga i deleguari i tij me nj& prokuré té posagme
t€ pércaktuar nga Noteri, pas nénshkrimit né regjistrin pérkatés t& Sekretarisé Mésimore.

5. Njé fotokopje e dokumentacionit t& sipérpérmendur ruhet né arkivin mésimor t&
Universitetit.
6. NE rast se Pergamena e Diplomés ose Certifikata e Diplomés pérmban gabime materiale, t&

njohura lehtésisht nga personi i interesuar, ky i fundit, duke mos e térhequr até, kérkon korrigjimin
e tyre, pér t& lejuar 1€shimin e dokumentacionit té ri.

7. NE rast térheqjeje t&€ njé Diplome q& pérmban gabime, ose humbje, vjedhje, shkatérrim ose
démtim t& saj, Universiteti nuk 1éshon njé dublikaté, por vetém njé certifikaté ekuivalente t& veté
Diplomés.

8. Pergamenat e Diplomave qé pérmbajné gabime, t& mbajtura ose t& kthyera né Universitet,
shkatérrohen nga njé Komision ad hoc i pérbéré nga Dekani dhe dy anétaré & tjeré t& eméruar me
Dekret t€ Rektorit. Pérsa mé sipér, hartohet procesverbali q& pérbén kusht paraprakté domosdoshém
pér l&shimin evértetimit té njévlefshém.

Rektori




